
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 164 del 23-02-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MISURE PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID- 19.
ESECUZIONE DI TEST ANTIGENICI RAPIDI E TEST SIEROLOGICI RAPIDI –
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 39
Proposta del settore n. 53

1/5



VISTO il DPCM del 13 gennaio 2021 che proroga lo stato di emergenza in conseguenza del rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 30 aprile
2021;
VISTE le ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19 (decreto-legge) del 22 febbraio 2021, rese necessarie per l’evoluzione della situazione
epidemiologica;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1645/2020 “Emergenza Covid-19.
Sistema di monitoraggio per le infezioni da Sars_CoV-2 “ Scuole sicure”. Programmi di screening per
il monitoraggio delle infezioni Sars_CoV-2 “Territori sicuri” e programmi di screening della
popolazione lavorativa utilizzando test antigenici rapidi. Approvazione” che consente al Datore di
Lavoro, tramite il medico competente incaricato ai sensi del D. Lgs. 81/2008, l’effettuazione di un
programma di screening della popolazione lavorativa utilizzando test antigenici rapidi al fine di
garantire lo sviluppo di adeguate azioni di prevenzione nonché di contenimento e gestione
dell’epidemia da Covid-19;
VISTI inoltre gli allegati B e C alla sopracitata delibera che prevedono nei confronti delle categorie di
personale maggiormente esposto a rischio di contagio per le caratteristiche dell’attività svolta che non
consente, in molti casi, il mantenimento del necessario distanziamento interpersonale che l’azione di
controllo mediante tamponi antigenici rapidi sia prevista almeno fino al 30 giugno 2021;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 25 del 18 gennaio 2021 “
Emergenza Covid-19. DGRT 1645/2020. Sistema di monitoraggio per le infezioni da Sars_CoV-2 “
Scuole sicure”. Programmi di screening per il monitoraggio delle infezioni Sars_CoV-2 “Territori
sicuri” e programmi di screening della popolazione lavorativa utilizzando test antigenici rapidi.
Aggiornamento Allegati A e C. Approvazione”;
TENUTO CONTO che l’attuale contesto impone l’assunzione di qualsivoglia iniziativa volta a
contenere e gestire in modo adeguato e proporzionale all’evolversi della situazione epidemiologica
individuando idonee precauzioni per fronteggiare possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;
RITENUTO pertanto, al fine di garantire lo sviluppo di adeguate azioni di prevenzione nonché di
contenimento e gestione dell’epidemia da Covid-19, provvedere all’effettuazione di programmi di
screening del personale dipendente e degli amministratori del Comune di Quarrata utilizzando test
antigenici rapidi (tamponi rapidi) oppure test sierologici rapidi, da somministrare, su base volontaria,
tramite il medico competente a suo tempo individuato dal Datore di Lavoro ai sensi del D. Lgs.
81/2008, aderendo al sopracitato programma di screening proposto dalla Regione Toscana, denominato
“Territori Sicuri” che permette di intercettare i casi positivi, in particolare asintomatici, per i quali una
diagnosi tempestiva può aiutare a far diminuire la circolazione del virus;
VALUTATO che tra i dipendenti del Comune di Quarrata sono operativi n. 15 agenti di polizia
municipale e n. 3 assistenti sociali per i quali, quindi, l’azione di controllo mediante tamponi antigenici
viene stabilita fino al 30 giugno 2021 per un totale di n 90 accertamenti,mentre, su base volontaria si
stima per il test sierologico rapido una adesione di circa n. 100 persone suddivise tra dipendenti ed
amministratori;
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall’Azienda USL Toscana Centro, tramite il medico

2/5



competente Dott. Daniele Natale, pari a euro 10,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972)
per ciascun test antigenico rapido/test sierologico rapido;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del 30/12/2018,
secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a euro 5.000,00,
non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RITENUTO di adottare il presente atto nelle more di approvazione del PEG 2021/2023;
ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di affidare all’Azienda USL Toscana Centro con
sede in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova n. 1, Codice Fiscale/Partita IVA 06593810481, le
prestazioni sanitarie per l’esecuzione, per il tramite del medico competente individuato dal Datore di
Lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008, di test antigenici rapidi/test sierologici rapidi ai dipendenti ed
amministratori del Comune di Quarrata per l’importo complessivo di euro 1.900,00, esente IVA ai
sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972;

DATO ATTO che:
- trattasi di spesa relativa all’esecuzione di prestazioni necessarie al contrasto e contenimento del
virus COVID-19;
- la somma di euro 1.900,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1062/0 del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è ZA630C262F;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
- trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2021/2023 nonché la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge
145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio di

3/5



previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;
2) di affidare, per le motivazioni sopra riportate, all’Azienda USL Toscana Centro con sede in Firenze,
Piazza Santa Maria Nuova n. 1, Codice Fiscale/Partita IVA 06593810481, le prestazioni sanitarie per
l’esecuzione, per il tramite del medico competente individuato dal Datore di Lavoro ai sensi del D. Lgs.
81/2008, di test antigenici rapidi/test sierologici rapidi ai dipendenti ed amministratori del Comune di
Quarrata per l’importo complessivo di euro 1.900,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR
633/1972;
3) di impegnare in favore dell’Azienda USL Toscana Centro meglio sopra generalizzata la somma di
euro 1.900,0 con imputazione finanziaria al capitolo 1062/0 del bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2021;
4) di dare atto che:
- trattasi di spesa relativa all’esecuzione di prestazioni necessarie al contrasto e contenimento del
virus COVID-19;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- l’appaltatore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
- trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2020/2022 nonché la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge
145/2018;
- il presente atto viene adottato nelle more di approvazione del PEG 2021/2023;
5) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri.

Data Il Responsabile del Servizio

4/5



23-02-2021 GELLI IURI

5/5


